PAGE
1

Российская федерация

ростовская область

куйбышевский район
муниципальное образование

«куйбышевское сельское поселение»

собрание депутатов куйбышевского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

29.08.2012                                              № 22
с. Куйбышево

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Собрания
депутатов Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района
В соответствии  со статьей 10 главы 3 Регламента работы  Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения, утвержденного решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения № 16 от 28.06.2012  Собрание депутатов Куйбышевского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района, согласно приложения.
2.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Куйбышевского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения в сети Интернет.
3. Настоящее Решение Собрания депутатов вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Куйбышевского
сельского поселения                                                                       И.И.Хворостов

	Приложение

	к решению Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения  № 22 от 29.08.2012

Положение о постоянных комиссиях Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района
Статья 1. Основы и организация деятельности
1. Собрание депутатов Куйбышевского сельского поселения  по отдельным направлениям своей деятельности, для осуществления контрольных функции, рассмотрения проектов решений, предварительной проработки вопросов, отнесенных к ведению Собрания депутатов, образует из числа депутатов постоянные  комиссии Собрания депутатов (далее-постоянные комиссии).
2. Постоянные комиссии образуются на заседании  Собрания депутатов и являются коллегиальным органом  Собрания, ответственны перед ним и подотчетны ему.
3. В своей деятельности постоянные комиссии руководствуются  федеральным законодательством, законодательством Ростовской области, Уставом Куйбышевского сельского поселения, решениями Собрания, Регламентом Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения и настоящим положением.

4. Постоянные комиссии имеют равные права и несут равные обязанности по реализации полномочий.
5. Полномочия председателя постоянной комиссии,  устанавливается  регламентом Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения и настоящим положением.
Статья 2. Структура постоянной депутатской комиссии.

1. Каждый депутат обязан состоять в одной из постоянных комиссий.

2. Численный состав постоянной комиссии определяется Собрание депутатов, но не может быть менее 3 депутатов Собрания депутатов.

3. Формирование постоянных комиссий производится на основании письменных заявлений депутатов, подаваемых в Собрание депутатов.

4. Численный состав постоянных комиссий утверждается решением Собрания депутатов, принимаемым большинством голосов от установленной численности депутатов.
Статья 3. Права и обязанности членов комиссии
1. Члены комиссии имеют право:
- представлять комиссию во временных комиссиях Куйбышевского сельского поселения;

-  решающего голоса по всем вопросам;
-  вносить предложения в повестку заседания   комиссии и в план работы;
-  вносить любые вопросы и предложения на рассмотрение комиссии;
- участвовать в подготовке, обсуждении вопросов,  а так же
организации контроля за выполнением решений;
- требовать проведения  внеочередного заседания  комиссии по
вопросам ее ведения или отчета председателя  комиссии о его деятельности;
-  предлагать процедуру голосования, рассмотрения вопросов.
           2.          Члены комиссии обязаны:
- участвовать в заседаниях комиссии;
- содействовать исполнению ее решений;
- своевременно выполнять поручения комиссии;
-  отчитываться перед председателем и комиссией о выполненной работе;
- уведомлять председателя    о невозможности принять участие в заседании комиссии.
Статья 4. Прекращение деятельности члена постоянной депутатской комиссии.
       Участие депутата в работе комиссии Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения  прекращается по инициативе самого депутата на основании его письменного заявления на имя председателя Собрания депутатов либо по представлению председателя комиссии, либо самой комиссии.
Статья 5. Председатель постоянной депутатской комиссии
 Председатель постоянной комиссии:
        -  организует работу комиссии;
        - координирует    деятельность    комиссии    с    деятельностью Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения;

       -  своевременно обеспечивает членов комиссии материалами и
документами по вопросам, связанным с их деятельностью и информирует
членов комиссии о всех материалах, проходящих через комиссию;
        -  формирует проект повестки заседания комиссии;
        -  созывает заседания (в том числе внеочередные) комиссии и
председательствует на них;
        -  дает поручения членам комиссии в пределах своих полномочий по
вопросам, относящимся к ведению комиссии;
        - организует контроль за исполнением плана работы комиссии,
решений комиссии;

        - подписывает протоколы заседаний, заключения и другие документы
комиссии;
Статья 6. Компетенция и вопросы ведения постоянных депутатских комиссий

1.  Компетенция, права и обязанности, порядок организации и деятельности комиссий определяется настоящим Положением в соответствии с Уставов Куйбышевского сельского поселения и Регламентом Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения

 2.  Вопросы ведения комиссий определяются настоящим положением
и могут изменяться решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения.
Статья 7. Постоянные депутатские комиссии Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения.
Собрание депутатов Куйбышевского сельского поселения образует следующие постоянные депутатские комиссии:
-  по  мандатным вопросам;

-   по   бюджету, налога и собственности;
- по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка;
Статья 8. Порядок работы постоянной депутатской комиссии
  1.     Комиссии осуществляют следующие основные функции:
        а) осуществляют предварительное рассмотрение  проектов решений Собрания депутатов по вопросам, отнесенным к компетенции Собрания депутатов ;
        б) осуществляют функции контроля за исполнением решений, принятых Собранием депутатов;

       в)  осуществляют подготовку заключений по проектам решений, поступившим на рассмотрение Собрания депутатов;
       г)  дают заключения и предложения по соответствующим разделам проекта местного бюджета;

      д)  решают вопросы организации своей деятельности;
      е) решают иные вопросы в соответствии с Уставом Куйбышевского сельского поселения, решениями Собрания, Регламентом Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения, постановлениями и распоряжениями Администрации Куйбышевского сельского поселения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов.
     2.    Постоянные комиссии  вправе направлять письменные обращения, а также запрашивать и получать документы и сведения, необходимые для деятельности комиссии в соответствии с действующим законодательством.
Статья 9. Предметы ведения постоянной депутатской комиссии по мандатным вопросам
К ведению настоящей комиссии относится  рассмотрение проектов решений по вопросам:
 - депутатской этики;
 - принятия Устава Куйбышевского сельского поселения, внесения в него изменений и дополнений;
 - определения порядка материально-технического и организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления, разработки
предложений по совершенствованию их деятельности;
 -   осуществления связи с политическими партиями, общественными
объединениями, СМИ,  действующими на территории Куйбышевского сельского поселения;
-   организации работы по разработке символики Куйбышевского
сельского   поселения;

-   другие   вопросы,   предусмотренные   Уставом Куйбышевского сельского поселения  и регламентом Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения.
Статья 10. Предметы ведения постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и собственности.
           К ведению настоящей комиссии относится  рассмотрение проектов решений по вопросам:
        -  принятия планов и программ развития Куйбышевского  сельского поселения, утверждения отчетов об их исполнении;
- рассмотрения проекта бюджета  сельского поселения , рассмотрение вносимых изменений в бюджет поселения , рассмотрение отчетов о исполнении бюджета ;
- осуществления внешней проверки годового отчета главных распорядителей бюджета поселения ;

           -осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения;
  - установления, изменения и отмены местных налогов и сборов;
 - определения порядка управления и распоряжения имуществом,
находящимся в муниципальной собственности Куйбышевского сельского поселения и другие вопросы, предусмотренные Уставом Куйбышевского сельского поселения;
-рассмотрения  нормативных  актов,  повышающих  эффективность
функционирования экономической системы  Куйбышевского  сельского поселения;
 - социально-экономического       прогнозирования       развития Куйбышевского сельского поселения;
- привлечения инвестиций;
- разработки и порядка реализации мероприятий по развитию малого
предпринимательства на территории Куйбышевского сельского поселения

Статья 11. Предметы ведения постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка.
           К ведению настоящей комиссии относится  рассмотрение проектов решений по вопросам:
 -  принципов  социальной  политики в Куйбышевском  сельском поселении;
-  библиотечного обслуживания населения Куйбышевского сельского  поселения;
 - организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
  -охраны   памятников   истории,   культуры   местного   значения
находящихся на территории  Куйбышевского сельского поселения;
 -зашиты   прав   и   свобод   человека   и   гражданина,   охраны
общественного порядка, общественной безопасности;
  -разработки   нормативных   актов   по    вопросам    местного самоуправления;
  - контроля за исполнением     должностными     лицами     местного
самоуправления  Куйбышевского сельского поселения полномочий по
решению вопросов местного значения, контроля за исполнением решений, принятых   Собранием депутатов Куйбышевского сельского поселения;
 - политики в сфере ЖКХ и благоустройства;
 -содержания   и   строительства  автомобильных   дорог  общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения в соответствии с Уставом;
-   участия в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах  населенных пунктов поселения ;
- организации благоустройства и озеленения территории поселения,  в границах
населенных пунктов Куйбышевского сельского поселения;
- освещения улиц и установки указателей с названиями улиц;
- ритуальных услуг и содержания мест захоронения;
- организации и осуществления мероприятий по  гражданской обороне, защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- создания, содержания и организации деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории поселения;
- генерального плана сельского поселения правил землепользования и застройки сельского поселения   в соответствии с Уставом сельского поселения.
Статья 12.
        Правовое, информационное, организационное обеспечение деятельности постоянных комиссий  осуществляется с помощью специалистов  Администрации Куйбышевского сельского поселения. Организация и материально-техническое оснащение деятельности комиссий осуществляется инспектором Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения. Руководство  по  направлениям работы комиссий возлагается на председателей комиссий, а в случае их отсутствия - на одного из депутатов, члена комиссии.

PAGE
1